
Confira as mudanças que serão feitas nos nossos 

sistemas para utilização da nova lei.

LEI 14133/2021



1
Revisão 

modalidades 2

Preenchimento

novos campos

3
PNCP

4 Telas

Limites5

Portal Nacional de 
Contratações Públicas

Anexos6

Principais mudanças



Lei 8666/93 Lei 14133/21

Adiantamento

Concorrência Eletrônica

Concorrência Presencial

Concurso

Convite Eletrônico

Convite Presencial

Dispensa Licitação Eletrônica

Dispensa Licitação Presencial

Inexigibilidade

Não Aplicável

Pregão Eletrônico

Pregão Presencial

Registro de Preço Externo

Tomada de Preço Presencial

Disponível Indisponível Apenas SIAD-Orçamento

Legenda

Revisão modalidades
comparativo das modalidades disponíveis para cada lei e sua utilização nos sistemas

 A modalidade de AD - Adiantamento continuará sendo possível para a Lei 14.133/2021, porém sem geração de AF ou 
empenho pelo sistema de compra

 A modalidade de RP – Reg. Preço Externo continuará válida para os casos em que a UNICAMP faz adesão (exemplo 
para área da saúde, SES)

 A modalidade Concurso somente será permitida para empenho manual no SIAD-Orçamento
 As modalidades Convite Presencial, Convite Eletrônico e Tomada de Preço não estarão mais disponíveis para a Lei 

14.133/2021
 A modalidade Concorrência Eletrônica será permitida na Lei 14.133/2021 e está habilitada no sistema de compras
 A modalidade Não Aplicável que era utilizada apenas no SIAD-Orçamento, foi substituída por uma caixa de seleção, 

que ao ser assinalada, elimina a necessidade de preenchimento e escolha de modalidade.



Campo obrigatório

Campo inexistente

Campo existente, porém com preenchimento para alguns casos

Antes Depois

Compras

Lei

Modalidade

Base Legal

Lei

Modalidade

Base Legal

SOF-Orçamento

Lei

Modalidade

Base Legal

Lei

Modalidade

Base Legal

Contratações

Lei

Modalidade

Base Legal

Lei

Modalidade

Base Legal

Legenda

Preenchimento novos campos
preenchimento das informações de Lei, Modalidade e Base Legal para 14133/2021 em nossos sistemas

Compras: 

O primeiro passo é informar a forma de execução e a lei aplicada à compra. No segundo passo, o sistema irá liberar a seleção da 
modalidade possível de acordo com a Forma, a Lei e a sua área de compra. Por último, será possível informar a base legal. Os 
campos serão obrigatórios na função “Finalizar Modalidade”.

Caso a modalidade exija “Simulação de Cota”, a compra entrará no fluxo de simulação de Cota, onde a modalidade e demais 
atributos poderão ser posteriormente alterados.”.




Contratações/SOF-Orçamento:

Ao informar a Lei, o sistema carrega as modalidades disponíveis para seleção. Após a escolha da modalidade, será aberto o 
campo Base Legal. 



Campo Descrição

Instrumento 

convocatório

Preencher com "Edital" para as modalidades de licitação e para as dispensas 
analisar entre as opções “Aviso de Contratação Direta” ou “Ato que autoriza a 
Contratação Direta”.

Modo de disputa

Varia conforme edital e possui as seguintes opções:

1-Aberto

2-Fechado 

3-Aberto-Fechado 

4-Dispensa Com Disputa 

5-Não se aplica 

6-Fechado-Aberto 

Situação da compra 

no PNCP

Sem necessidade de preencher, será preenchido pelo sistema durante envio ao 
PNCP.

Identificação da

compra no PNCP

Sem necessidade de preencher, será preenchido pelo sistema durante envio ao 
PNCP.

Informações para o PNCP
nova aba para preenchimento de informações ao PNCP (apenas Sistema de Compras)

 Quando a compra for regida pela lei 14133/2021, uma nova aba denominada PNCP ficará dispoível para preenchimento
 Campos obrigatórios na função “Finalizar Modalidade” e com a lei 14.133/2021 informada para a compra.



Informações para o PNCP

Opções

 Aviso de Contratação Diret
 Edita
 Minuta do Contrat
 Termo de Referênci
 Anteprojet
 Projeto Básic
 Estudo Técnico Prelimina
 Projeto Executiv
 Mapa de Risco
 DOD

Opções Detalhamento

 M
 EP
 Demais

 Campo obrigatório quando for uma propost
 Proposta importadas da BEC, já virão preenchidas conforme ata da emitida pela 

BEC
 Informação não será capturada do Cadastro do Fornecedor, pois a informação é 

referente ao momento da participação do fornecedor na compra e pode ser 
alterada ao longo do tempo, também precisando de comprovação

 Será utilizado para envio à AUDESP.

Na cotação/proposta será necessário informar o porte da empresa participante da compra (apenas Sistema de Compras)

Para todos os documentos inseridos na compra ou na solicitação passaremos a informar o seu tipo, pois o envio ao PNCP obriga a 
padronização de documentos (apenas Sistema de Compras). O tamanho máximo permitido é de 30Mb para cada documento.



Telas - Sistema de Compras
Tela contendo informação da Lei no Sistema de Compras

Nova aba PNCP

Informação do porte da empresa



Telas - Sistema de Compras

Tipo Documento na consulta de anexos

Informação do tipo do documento



Telas - Sistema Orçamento
Novas opções: Não Aplicável e escolha da Lei e Base Legal



Telas - Sistema Contratações
Nova opção: escolha da Lei



A validação dos valores permitidos (no sistema de Compras) passa a ser um cadastro por base legal e por lei X modalidade.
Primeiro será validado se a base legal informada na compra possui valor máximo para compra de material ou serviço. Se existir consiste
a compra, senão valida se a modalidade relacionada a lei possui valor máximo para compra de material ou serviço, se existe, valida a
compra, senão não efetua a validação. Essa validação ocorrerá na função “Salvar a compra”, “Finalizar Modalidade”, “Salvar Simulação
de Cota”, “Finalizar Simulação de Cota”, “Formalizar Compra” e “Adequar quantidade da Compra”.

Tabela atualizada em 01/02/2023:

Lei Validade Modalidade Base Legal
Vlr Máximo
Material

Vlr. Máximo
Serviço

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa Licitação
Eletrônica DISP.LIC.ART.24-I LEI 8666/93 33.000,00 33.000,00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa Licitação
Eletrônica DISP.LIC.ART.24-II LEI 8666/93 17.600,00 17.600,00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa Licitação
Presencial DISP.LIC.ART.24-I LEI 8666/93 33.000,00 33.000,00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa Licitação
Presencial DISP.LIC.ART.24-II LEI 8666/93 17.600,00 17.600,00

LEI 14.133/2021
DE - Dispensa Licitação
Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, I 114.416,65 114.416,65

LEI 14.133/2021
DE - Dispensa Licitação
Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, II 57.208,33 57.208,33

LEI 14.133/2021
DE - Dispensa Licitação
Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, c 343.249,96 343.249,96

LEI 14.133/2021
DE - Dispensa Licitação
Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, VII 9.153,34 9.153,34

LEI 14.133/2021
DL - Dispensa Licitação
Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, I 114.416,65 114.416,65

LEI 14.133/2021
DL - Dispensa Licitação
Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, II 57.208,33 57.208,33

LEI 14.133/2021
DL - Dispensa Licitação
Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, c 343.249,96 343.249,96

LEI 14.133/2021
DL - Dispensa Licitação
Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, VII 9.153,34 9.153,34



ANEXO I – Lei x Modalidade x Base Legal x Valores Máximos

Lei Validade Modalidade Base Legal
Vlr Máximo
Material

Vlr. Máximo
Serviço

LEI
14.133/2021 AD - Adiantamento

LEI
14.133/2021 CC - Concurso Lei 14.133/2021, Art. 28, III - -

LEI
14.133/2021

CO - Concorrência
Publica Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 28, II - -

LEI
14.133/2021

CP - Concorrência
Publica Presencial Lei 14.133/2021, Art. 28, II - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, I 114.416,65 114.416,65

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, II 57.208,33 57.208,33

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, III, a - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, III, b - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, a - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, b - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, c 343.249,96 343.249,96

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, d - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, e - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, f - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, g - -



LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, h - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, i - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, j - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, k - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, l - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, m - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, IX - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, V - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, VI - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, VII 9.153,34 9.153,34

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, X - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, XI - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, XII - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, XIII - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, XIV - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, XV - -

LEI
14.133/2021

DE - Dispensa
Licitação Eletrônica Lei 14.133/2021, Art. 75, XVI - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, I 114.416,65 114.416,65

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, II 57.208,33 57.208,33

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, III, a - -



LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, III, b - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, a - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, b - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, c 343.249,96 343.249,96

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, d - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, e - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, f - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, g - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, h - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, i - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, j - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, k - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, l - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IV, m - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, IX - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, V - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, VI - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, VII 9.153,34 9.153,34

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, X - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, XI - -



LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, XII - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, XIII - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, XIV - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, XV - -

LEI
14.133/2021

DL - Dispensa
Licitação Presencial Lei 14.133/2021, Art. 75, XVI - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, caput - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, I - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, II - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, a - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, b - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, d - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, e - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, f - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, g - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, III, h - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, IV - -

LEI
14.133/2021 IN - Inexigibilidade Lei 14.133/2021, Art. 74, V - -

LEI
14.133/2021

PE - Pregão
Eletrônico Lei 14.133/2021, Art. 28, I - -

LEI
14.133/2021

PP - Pregão
Presencial Lei 14.133/2021, Art. 28, I - -

LEI
14.133/2021

RP - Reg.Preço
Externo



LEI 8.666/93 31/03/2023 AD - Adiantamento

LEI 8.666/93 31/03/2023 CC - Concurso

LEI 8.666/93 31/03/2023
CE - Convite
Eletrônico

LEI 8.666/93 31/03/2023
CP - Concorrência
Publica Presencial

LEI 8.666/93 31/03/2023
CV - Convite
Presencial

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

ACR.CONT.P.1 ART.65 LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica DISP.LIC.ART.24-I LEI 8666/93 33.000,00 33.000,00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-II LEI
8666/93 17.600,00 17.600.00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-III LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-IV LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-V LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-VII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-VIII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-X LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-XI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-XII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-XIII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-XVI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-XXI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DE - Dispensa
Licitação Eletrônica

DISP.LIC.ART.24-XXII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

ACR.CONT.P.1 ART.65 LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.17-II LEI
8666/93 - -



LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial DISP.LIC.ART.24-I LEI 8666/93 33.000,00 33.000,00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-II LEI
8666/93 17.600,00 17.600,00

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-III LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-IV LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-V LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-VII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-VIII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-X LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-XI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-XII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-XIII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-XVI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-XXI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
DL - Dispensa
Licitação Presencial

DISP.LIC.ART.24-XXII LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023 IN - Inexigibilidade
IN.LIC.AR-25-II,13-VI LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023 IN - Inexigibilidade
INEX.L.ART.25 CAPUT LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023 IN - Inexigibilidade INEX.LIC.ART.25-I LEI 8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023 IN - Inexigibilidade
INEX.LIC.ART-25-II LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023 IN - Inexigibilidade
INEX.LIC.ART-25-III LEI
8666/93 - -

LEI 8.666/93 31/03/2023
PE - Pregão
Eletrônico

LEI 8.666/93 31/03/2023
PP - Pregão
Presencial



LEI 8.666/93 31/03/2023
RP - Reg.Preço
Externo

LEI 8.666/93 31/03/2023
TP - Tomada de
Preço Presencial


